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خبر

نسبت تسهیلات به سپرده‌ها 
در همه بانک‌ها افزایش یافت

بانک مرکزی اعلام کرد، نسبت تسهیلات به 
سپرده‌ها در بانک‌های دولتی به ۸۳.۵ و در 
بانک‌های خصوصی به ۶۷.۴ درصد افزایش 
یافت.معاون نظارت بانک مرکزی با تأکید 
بر بهبود قابل توجه نسبت تسهیلات به 
سپرده‌های بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی در غالب استان‌های کشور، از واگذاری 
حق رأی مازاد بر ۱۰ درصد مالک واحد شناسایی 
شده در تعدادی از مؤسسات اعتباری خصوصی 
به وزارت اقتصاد و همچنین تفویض بیش از ۵۰ 
درصد حق رأی چهار مؤسسه اعتباری به وزارت 
امور اقتصادی و دارایی به استناد تبصره )۲( ماده 
)۱( »قانون اصاح قانون اجرای سیاست‌های 
کلی اصل چهل وچهار )۴۴( قانون اساسی« 
خبر داد.وی با اشاره به بهبود قابل توجه 
نسبت تسهیلات به سپرده‌ها در بانک‌های 
دولتی و خصوصی پس از ابلاغ بخشنامه بانک 
مرکزی و اجرای آن، گفت: نسبت تسهیلات 
به سپرده‌های بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی در کل کشور از ۷۷ درصد در زمان 
ابلاغ بخشنامه سال ۹۹ بانک مرکزی به حدود 
۸۳.۵ درصد در پایان اردیبهشت‌ماه سال ۱۴۰۲ 
افزایش یافته است. نسبت مزبور در بانک‌ها 
و مؤسسات اعتباری غیربانکی خصوصی نیز 
)با احتساب اطلاعات مربوط به دفاتر مرکزی 
شرکت‌ها و واحد‌های تولیدی سایر استان‌های 
مستقر در تهران( از ۶۱ درصد در زمان ابلاغ 
بخشنامه فوق‌الذکر به حدود ۶۷.۴ درصد 
در پایان اردیبهشت‌ماه سال ۱۴۰۲ افزایش 
یافته است.معاون نظارت بانک مرکزی در 
ادامه تصریح کرد: در آمار منتشر شده روز‌های 
قبل درباره تسهیلات بانک‌ها، مبالغ پرداختی 
توسط بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
در قالب عقد مشارکت حقوقی، لحاظ نشده 
است در حالی که منابع پرداخت شده از این 
محل نیز به عنوان تأمین مالی شبکه بانکی 
باید لحاظ شود که براساس آمار مربوط، این 
عدد بیش از ۴۰۰ هزار میلیارد تومان است و 
چنانچه مبالغ پرداختی توسط شبکه بانکی 
کشور در قالب عقد مشارکت حقوقی به آمار 
ارائه شده در خصوص نسبت تسهیلات به سپرده 
اضافه شود، میزان نسبت مورد اشاره به‌مراتب 
افزایش خواهد یافت.سروش با اشاره به ارسال 
پاسخ مستدل دکتر فرزین، رئیس‌کل بانک 
مرکزی به وزیر اقتصاد در روز گذشته و تأکید 
ایشان در این نامه بر ضرورت پاسخگویی وزارت 
اقتصاد با توجه به سهامداری این وزارتخانه در 
بانک‌های خصوصی، گفت: انتظار داریم با توجه 
به مکاتبات متعدد بانک مرکزی با آن وزارتخانه 
درخصوص اصاح ساختار مالی بانک‌های 
خصوصی، برنامه اصلاحی آن وزارتخانه برای بانک 
مرکزی تهیه و ارسال شود.وی در ادامه با اشاره به 
بخشنامه شماره ۲۱۶۶۹‏‏‏‏‏‏‏‏‏/۹۹ مورخ ۳‏‏‏‏‏‏‏‏‏/۲‏‏‏‏‏‏‏‏‏/۱۳۹۹ بانک 
مرکزی گفت: بر این اساس بانک‌ها و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی که نسبت مجموع تسهیلات 
اعطایی آنها در هر استان به مجموع سپرده‌های 
آنها در همان استان کمتر از ۵۰ درصد است، 
موظف شده‌اند با نظرداشت لزوم تأمین مالی 
طرح‌های ملی و نیز انجام تکالیف بودجه‌های 
سنواتی، در یک بازه زمانی معین حداکثر تا پایان 
سال ۱۴۰۰، نسبت مذکور را به حداقل ۵۰ درصد 
ارتقا بخشند؛ به گونه‌ای که حداقل ۵۰ درصد 
منابع سپرده‌ای قابل تخصیص در هر استان به 

همان استان اختصاص یابد.
 

پذیرفته شدن چک‌های 
 قدیمی از ابتدای مهر  ماه 
فقط در بانک صادرکننده

بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به شبکه بانکی 
اعام کرد: از ابتدای مهرماه سال‌جاری، 
بانک  شعب  در  فقط  قدیمی  چک‌های 
صادرکننده دسته چک پذیرفته می‌شوند.
به گزارش بانک مرکزی، با گذشت بیش از 
دو سال از اجرایی شدن قانون جدید چک، 
چک‌های جدید بنفش‌رنگ که الزام ثبت و تأیید 
در سامانه صیاد دارند مورد اقبال عمومی بوده و 
بر اساس آخرین آمار، ۸۷.۵ درصد چک‌های 

وصول‌شده از چک‌های جدید بوده است.

 شناسایی ۴۰۰ مظنون پولشویی
رئیس مرکز اطلاعات مالی ایران با بیان اینکه 
شورای‌عالی مبارزه با پولشویی فعال شده 
است، گفت: اقدامات خوبی در بحث مبارزه 
با پولشویی در دولت سیزدهم انجام شده و 
۴۰۰ مظنون در این زمینه شناسایی شده‌اند.
به گزارش ایرنا، هادی خانی در مراسم کارگاه 
آموزشی مبارزه با پولشویی و تأمین مالی 
تروریسم، اظهار داشت: در بحث مبارزه با 
پولشویی در کشور قانون داریم و معتقدیم 
این قوانین و دستورالعمل‌ها پیشروتر از دیگر 
کشورهاست.دبیر شورای‌عالی پیشگیری ‌و 
مقابله با پولشویی و تأمین مالی تروریسم 
بیان کرد: جمهوری اسامی از تروریسم آسیب 
دیده و در مبارزه با تأمین مالی تروریسم مدعی 
است که در زمینه مبارزه با پولشویی و مبارزه با 
تروریسم اقدامات گسترده‌ای انجام شده است.

سال گذشته 
برای بخش 

صنعت پررونق 
بود و شاغلان 

آن بیشترین 
ثبات شغلی را 
در میان دیگر 

بخش‌های 
اقتصادی 

داشتند

در سالی که گذشت، صنعت از هوای 
مه‌آلود خارج شد و آسمانی صاف 
را بالای سر خود دید. در این سال 
بخش صنعت به لحاظ ارزش افزوده 
در میان بخش‌های سه‌گانه اقتصادی 
بالاترین مقدار را نسبت به سال 
1400 به خود اختصاص داد و توانست 
سهمش را در رشد تولید ناخالص 
داخلی افزایش دهد. به همین دلیل 
این بخش از ثبات اشتغال بیشتری 
برخوردار بود و برای نخستین‌بار 
تعداد شاغلان آن از مرز 8 میلیون 

نفر عبور کرد.
سال گذشته برای بخش صنعت 
پررونق بود و شاغلان آن بیشترین 
یگر  د ن  میا ر  د ا  ر شغلی  ثبات 

داشتند. اقتصادی  بخش‌های 
در پایان نیمه اول سال 1401 تعداد 
شاغلان این گروه برای نخستین‌بار 

به 8 میلیون و 329 هزار نفر بالغ شد 
که نسبت به سال 1396، 666 هزار 

نفر بیشتر بود.
در این سال تعداد شاغلان این 
بخش در فصل‌های پاییز و زمستان 
افزایشی شد و در پایان سال 1401 
تعداد شاغلانی که شغل خود را در این 
بخش حفظ کردند از مرز 7 میلیون و 
960 هزار نفر عبور کرد که نسبت به 
تعداد شاغلان سال 95، برابر با 10.59 
درصد افزایش نشان می‌دهد. در سال 
1401 نسبت به 6 سال قبل از آن، 762 
هزار نفر به شاغلان بخش صنعت 

اضافه شدند.

سبقت بخش صنعت از سایر 
بخش‌ها

بر اساس داده‌های مرکز آمار ایران، 
سهم بخش صنعت در زمستان سال 
1401 آن‌هم منهای نفت و گاز که 
همواره زیرمجموعه آن قرار می‌گیرد، 
از کل تولید ناخالص داخلی کشور 
به 25.4 درصد رسید که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل از آن 0.2 درصد 

افزایش نشان می‌دهد.

بنا بر داده‌ها، رشد اقتصادی زمستان 
سال 1401 معادل 5.6 درصد و در پایان 
سال نیز 4.8 درصد بود که اگر نفت 
و گاز را جدا کنیم این رشد به 4.5 

درصد می‌رسد.
بررسی داده‌ها نشان می‌دهد افزایش 
سهم بخش صنعت در رشد تولید 
ناخالص داخلی کشور در سال 1401، 
به دلیل افزایش تولیدات صنعتی و 
معدنی بوده است. یعنی در این دو 
گروه منهای نفت، بهره‌وری نیروی 
کار با رشد مواجه شده است، نشان 
به آن نشان که آب، برق و ساختمان 
که زیرگروه‌های این بخش هستند از 
رشدی معادل 7.8 درصدی برخوردار 
بوده‌اند.زیرگروه بخش صنعت 7.7 
درصد رشد داشته و بخش نفت 
نیز 7 درصد با افزایش رشد مواجه 
بوده است.بنابراین افزایش سهم 
زیرمجموعه‌های صنعت از 12.8 درصد 
به 13.6 درصد، باعث شد در زمستان 
سال 1401 سهم بخش صنعت در 
اقتصاد کشور به 25.4 درصد افزایش 
یابد. همچنین میانگین رشد فصلی 
صنعت در دولت سیزدهم از پاییز 1400 

شکوفایی صنعتی نامید، زیرا آنگونه 
که در نوشتار پیشین توضیح دادیم 
اشتغال این بخش 8 میلیون نفری 
و سهم آن در اقتصاد کشور افزایشی 
ماندگاری  مهم‌تر  همه  از  شد. 
اشتغال در این بخش، سال 1401 
نسبت به سال‌های گذشته افزایش 

. فت یا
در سال 1395 سهم شاغلان بخش 
صنعت در اقتصاد کشور کمی بیش 
از 31 درصد بود که این مقدار پس از 
گذشت حدود 6 سال به 33.6 درصد 
رسید و در این مدت رشد حدود 2 

درصدی را تجربه کرد.
خ سهم  در یک سال گذشته نر
صنعت از شاغلان کشور اگر چه 
نسبت به سال 1400 حدود 0.2 درصد 
کاهش یافته اما در این مدت روند 
سهم‌پذیری بخش صنعت از اشتغال 
کشور دارای نوسان ملایم و رو به 

رشدی بوده است.
آنچه مشخص است بخش صنعت 
در حوزه اشتغال با نوسان کمتری 
نسبت به سایر بخش‌ها مواجه 
بوده و بیش از یک‌سوم اشتغال 

کشور را به خود اختصاص داده 
است. به عبارتی زیرگروه نفت 
با وجود آنکه سهم 14.7 درصدی 
را در سال 1401 داشته اما توان 
اشتغال بالایی ندارد، به همین 
خاطر در نسبت شاغلان این بخش 

تأثیر‌گذار بوده است.
نیروی  بهره‌وری   1400 تابستان  از 
از کل  کار در بخش صنعت بالاتر 
اقتصاد بوده به همین علت یکی 
از دلایلی که سطح دستمزدها در 
بخش صنعت بالاتر از سایر بخش‌ها 
است، بهره‌وری بالای نیروی کار 
سایر  به  نسبت  بخش  این  در 
بخش‌ها بوده و از طرفی شاخص 
مهارت و تحصیات در بخش صنعت 
نشان‌دهنده بالا بودن دستمزد در 

این بخش بوده است.
احیای واحدهای صنعتی غیرفعال 
یکی از برنامه‌های اصلی در دولت‌های 
مختلف محسوب می‌شود و در این 
خصوص برنامه‌های بسیاری برای 
راه‌اندازی واحدهای راکد در طول 
سال‌های گذشته در نظر گرفته شده 

. ست ا

به بعد به 6.7 درصد رسید. این میزان 
در دولت‌های یازدهم و دوازدهم 2 

درصد بوده است.
افزایش سهم رشد بخش صنعت 
وقتی نمود عینی بیشتری می‌یابد 
که سهم بخش خدمات در زمستان 
سال 1401 از اقتصاد کشور کم شده 
است؛ بخشی که تا پیش از آن پیشانی 
اقتصاد کشور بوده و البته همچنان 

. هست
سهم بخش خدمات در زمستان سال 
1400، 55.9 درصد بود که سهم آن در 
زمستان سال 1401 با 0.8 درصد کاهش 
به 55.1 درصد رسید. به عبارتی شتاب 
رشد بخش صنعت در این سال بیشتر 
از شتاب رشد بخش خدمات بوده 
است، چراکه بخش خدمات نسبت 
به زمستان سال 1400، در زمستان سال 
1401، 4.4 درصد رشد داشته اما رشد 
13.6 درصدی تولیدات زیرمجموعه 
بخش صنعت بر این رشد غلبه کرده 

است.

افزایش تعداد شاغلان
بر این اساس سال 1401 را باید سال 

اشتغالزایی مولد رکورد زد
رشد تولیدات صنعتی در زمستان سال گذشته باعث رشد سهم آن در اقتصاد کشور 

شد و شاغلان این بخش را به 8 میلیون نفر رساند

55.1
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25.4

سهم بخش های اقتصادی از تولید ناخالص داخلی در سال  
1401
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سهم بخش‌های اقتصادی از تولید ناخالص داخلی در سال 1401

55.9
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1400سهم بخش های اقتصادی از تولید ناخالص داخلی در سال 

خدمات

نفت و گاز

کشاورزی

صنعت

سهم بخش‌های اقتصادی از تولید ناخالص داخلی در سال  1400

رشد 9.5 درصدی بخش صنعت در سال 1401
براساس تازه‌ترین گزارش بانک مرکزی، روند تولید در حوزه صنعت رشد جهشی داشته و این گویای آن است که در 

 سال ۱۴۰۱ رشد بخش صنعت به ۹.۵ درصد رسیده، این در حالی است که هدف‌گذاری دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۱،
 ۸ درصد بود اما این رقم ۵ برابر رشد داشته و متوسط ۸ سال گذشته بوده است. همه این داده‌ها نشانی خروج از رکود 
را در اقتصاد کشور می‌دهند.طبق آخرین نتایج حساب‌های ملی فصلی مرکز آمار ایران، رشد اقتصادی گروه صنعت در 
۱۶ سال اخیر بسیار پرنوسان بوده است. پس از توافق برجام رشد اقتصادی صنعت در سال ۹۵ به میزان ۱۷ درصد و به 

بالاترین سطح در دست‌کم ۱۶ سال اخیر رسید، اما پس از آن این متغیر روندی نزولی به خود گرفت و در نهایت سال 
۱۳۹۷ و پس از خروج ترامپ از برجام، رشد گروه صنعت به منفی ۶.۵۶ درصد رسید. این روند نزولی در سال‌های بعد 

اما ادامه‌دار نشد و از سال ۱۳۹۸ تاکنون رشد گروه صنعت مسیری صعودی طی کرده است.

ـــرش بـ

بازار کار

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار

روابط کنونی دو کشور ایران و عراق یک 
فرصت شبه‌طلایی به شمار می‌رود، البته 
مجموعه نیازمندی‌ها و توانایی‌های دو 
کشور فرصت استراتژیک و ضروری محسوب 

پرداخت بدهی ۱۰ میلیارد دلاری عراق به ایران
تهیه کالاهای غیرتحریمی رونق گرفت

تجارت

عکس: ایرنا

اساس در چند سال آینده رسیدن به 
تجارت ۲۰ میلیارد دلاری بین دو کشور 
ایران و عراق امکان‌پذیر خواهد بود.
آل‌اسحاق تصریح کرد: در حال حاضر 
روابط تجاری بین دو کشور از مرز ۱۰ 
میلیارد دلار عبور کرده و سال آینده 
قطعاً بخش خصوصی ما می‌تواند 
روابط تجاری با این کشور را به ۱۰ تا ۱۱ 
میلیارد دلار برساند و این رقم می‌تواند 
بدون محاسبه صادرات گاز و برق و 

خدمات فنی و مهندسی باشد.
فرصت سرمایه‌گذاری ۳۰۰ میلیارد 

دلاری
وی با اشاره به بهبود امنیت در عراق، 
اظهار داشت: این کشور با وجود 
جمعیتی کمتر از ایران، دو برابر درآمد 
نفتی دارد، به همین دلیل کشوری 
فقیر محسوب نمی‌شود، اما طی ۴۰ 
سال گذشته با عدم سرمایه‌گذاری 
در حوزه‌های مختلف مواجه بوده 
که تا ۱۵ سال آینده بهترین جا برای 
سرمایه‌گذاری در منطقه خواهد بود 
و این کشور به دلایل مختلف برای ما 
در حوزه تجارت دارای مزیت نسبی 
است. رئیس اتاق بازرگانی مشترک 
ایران و عراق با اشاره به اینکه این 
کشور امسال و سال آینده قصد 
سرمایه‌گذاری ۳۰۰ میلیارد دلاری را دارد، 
اظهار داشت: ۸۵ درصد نیاز زیرساخت 
این سرمایه‌گذاری‌ها باید از خارج وارد 
شود، بنابراین حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیارد 
دلار فرصت کار وجود دارد که اگر ایران 
از ۱۰ درصد آن هم استفاده کند، بسیار 

خوب است.
تمرکز بر کنسرسیوم‌های مشترک

وی با بیان اینکه در حوزه‌های 
مختلف می‌توان در کشور عراق 
سرمایه‌گذاری کرد، گفت: این 
سرمایه‌گذاری‌ها می‌تواند یک واحد 
کوچک مواد غذایی و یا ایجاد نیروگاه، 
باشد  پالایشگاه و شهرک‌سازی 
اما سرمایه‌گذاری نیازمند ریسک 
هم است و حتی سرمایه‌گذاران 
می‌توانند برای سرمایه‌گذاری در 
عراق کنسرسیوم‌های مشترک 
تشکیل دهند، زیرا الان به‌تنهایی کار 
کردن سخت است و کنسرسیوم‌ها 
می‌توانند به صورت مشترک بین 
فعالان اقتصادی ایران و عراق و حتی 

کشور سوم تشکیل شود. رئیس اتاق 
مشترک ایران و عراق با بیان اینکه 
بخش خصوصی ما هیچ مشکلی 
برای دریافت پول خود ندارد، گفت: 
طلب ما از کشور عراق عمدتاً مربوط 
به نهادهای دولتی و مطالبات ما در 
خصوص گاز و برق است و حدود 
۱۰ میلیارد دلار است که دائماً کم و 
زیاد نیز می‌شود. آل اسحاق اظهار 
داشت: همان‌طور که وزیر عراق 
اعلام کرده همه طلب‌ ایران از عراق 
یعنی ۱۰ میلیارد دلار به بانک تی بی‌آی 
داده شده و حتی توافق شده تا از این 
پول در موارد غیرتحریمی مانند دارو و 
غیره استفاده شود، بنابراین اصلاً در 
مورد مطالبات از عراق مشکلی وجود 
ندارد و به خصوص بخش خصوصی 

هیچ مشکلی در این رابطه ندارد.
ضرورت تجمیع میزهای تجارت 

با عراق
همچنین در این نشست عبدالامیر 
ربیهاوی رایزن بازرگانی ایران در عراق با 
بیان اینکه تجارت این دو کشور سنتی 
است به طوری که گرفتن پول خاص 
از صادرات از طریق صرافی و یا انتقال 
وجه نقد است، خاطرنشان کرد: در 
وزارتخانه‌های مختلف در ایران هر 
کدام به صورت جداگانه میز تجارت 
با عراق وجود دارد که این موضوع 
باعث شده که تمرکز تصمیم‌گیری 
برای تجارت با عراق وجود نداشته 
باشد. ربیهاوی اظهار داشت: عراق 
دارای مزیت نسبی بسیار زیادی است 
و بنابراین ما باید با این کشور تجارت 
داشته باشیم، این کشور از سال 
۱۹۸۰ درگیر جنگ بوده و همه اینها 
بر تخریب کشور ‌تأثیر گذاشته است 
و می‌توان در زمینه بازسازی عراق 
سرمایه‌گذاری کرد؛ زیرا این کشور 

بهترین مقصد برای سرمایه‌گذاری 
است و حتی می‌توان از این کشور 

برای صادرات مجدد استفاده کرد.
تسهیل ترانزیت به عربستان، 

سوریه و آفریقا
رایزن بازرگانی ایران در عراق اظهار 
داشت: با قبول سازمان »کارنه تیر« 
می‌توان از این کشور ترانزیت داشت 
‌و به آسانی می‌توان از طریق تردد 
ترانزیت به عربستان، سوریه و حتی 
آفریقا صادرات داشت. وی با بیان 
اینکه تجارت ۲۰ میلیارد دلاری ایران 
و عراق امکان‌پذیر است، اظهار 
داشت: در سال ۱۴۰۱ میزان صادرات 
خدمات فنی ‌و مهندسی ما به 
این کشور بیش از یک میلیارد دلار 
بوده و طی روزهای گذشته نیز یک 
قرارداد ۳۵ میلیون دلاری با یکی از 
شرکت‌های نفتی در عراق منعقد 
شده است. ربیهاوی با بیان اینکه 
قانون سرمایه‌گذاری عراق قانون 
خوبی است، اظهار داشت: وزارت 
صنایع و معادن عراق پروژه‌های 
متعددی را برای سرمایه‌گذاری معرفی 
کرده که قرار است سازمان ایدرو 
به برخی از این پروژه‌ها ورود کند 
ضمن اینکه ما پیشنهاد می‌کنیم که 
سرمایه‌گذاران ما در زمینه خدمات 
فنی و مهندسی وارد شوند و با توجه 
به مزیت‌ها در پروژه‌های مسکونی 
در کشور عراق سرمایه‌گذاری انجام 
شود. ربیهاوی اظهار داشت: براساس 
پیش‌بینی‌های بین‌المللی رشد 
اقتصادی عراق در سال ۲۰۲۴ حدود 
۶،۸ درصد خواهد بود که این به 
معنای امکان سرمایه‌گذاری بالا در 
این کشور است و حدود ۱۰ درصد از 
نیاز عراق را از طریق واردات تأمین 

. می‌کنیم

می‌شود و منافع عمومی هر دو کشور را 
در بر دارد.

چشم‌انداز تجارت ۲۰ میلیارد دلاری
یحیی آل‌اسحاق رئیس اتاق مشترک 

بازرگانی ایران و عراق در نشست 
رایزنان بازرگانی ایران در عراق و 
نمایندگان وزارت خارجه با بیان 
اینکه مانع و مشکلی در تبادلات 
مالی دو کشور ایران و عراق وجود 
ندارد، گفت: پیگیری منافع ملی 
برای ما در اولویت است که نتیجه 
آن بهره‌مندی از فرصت‌های تجاری 
در عراق خواهد بود. بر همین 


